1

Дело №  05-0033/76/19
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2019 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,  рассмотрев дело об  административном правонарушении в отношении Османова ***, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 17.8. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

29.01.2019 года в 08 часов 20 минут Османов М.С., находясь по адресу: ***, воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа при осуществлении принудительного привода на основании постановления  судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому району, вел себя грубо, агрессивно, выражался нецензурной бранью на неоднократные требования судебного пристава отказывался проехать в ОСП по Симферопольскому району.
В судебное заседание 27.02.2019 года Османов М.С. не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 20), причины неявки суду не сообщил. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии, поскольку его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Османова М.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса  РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В силу статьи 6 Федерального закона от 02 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Вина Османова М.С. подтверждается:

актом об обнаружении административного правонарушения от 28.01.2019 года (л.д. 1);
рапортом СП по ОУДПС ОСП по Симферопольскому району от 28.01.2019 года (л.д. 2);

протоколом об административном правонарушении от 28.01.2019 года, согласно которого Османов М.С. вину признал, что подтверждается его подписью в протоколе об административном правонарушении (л.д. 3);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым о приводе должника Османова М.С. к судебному приставу-исполнителю 28.01.2019 года в 09-00 час. (л.д. 4);

копией постановления №1114/14/84039-ИП о возбуждении исполнительного производства 28.12.2014 года в отношении Османова М.С. (л.д. 6);
копией исполнительного листа от 1 ноября 2012 года о взыскании с должника Османова М.С. в пользу *** алиментов на содержание ребенка – сына *** задолженности в размере одной четверти от всех видов его заработка (дохода) начиная с 12.10.2012 года и до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 7-8).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении Османовым М.С. правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Османову М.С. наказания по ст. 17.8 Кодекса  РФ   об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Османова М.С., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судьясчитает возможным  назначить Османову М.С. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ст. 17.8 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.2., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ст. 17.8. , ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Османова ***, *** года рождения,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить Османову М.С., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым ОСП по Симферопольскому району, ИНН 7702835613, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, БИК: 0435140001, к\с 32211617000016016140, лицевой счет 04751А91420, наименование банка: Отделение Республика Крым, г. Симферополь.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: